
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 9 DEL  13 gennaio 2021 

CIG:   
 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL NUOVO PEDONALE 

PRESENTE NEI PRESSI DELLE FERMATE BUS ZONA SANTA MARIA E 
DEL  PEDONALE DI VIA ROMA - POSA IN OPERA DI TECNOLOGIA 
PEDONE-SMART FOTOVOLTAICO ED ELETTRICO ALIMENTATO CON 
RETE I.P. LIQUIDAZIONE COMPETENZE ALLA  ZERO ZERO 7 IMPIANTI 
DI GARNERO LIVIO & C. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 13/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

         
  

Data  13 gennaio 2021 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 



 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

Richiamata la propria determinazione n. 422 in data 09.12.2020 la cui premessa viene di seguito 

ipo tata i  o sivo, o  la uale è stato assu to l’i peg o di spesa a favo e dell’Impresa ZERO ZERO 
7 Impianti di Garnero Livio & C. S.n.c. di Verzuolo  per la fornitura e posa in opera della tecnologia 

pedone – smart fotovoltaico ed elettrocoalimentato con rete I.P. nei pressi del pedonale di Via 

Roma e della fermata bis in Zona Santa Maria. 

 
• che con Determinazioni n° 236 e n° 319 in seguito ad indagine di mercato, sono stati acquistati n° 2 impianti intelligenti 

di segnalazione,  illuminazione e messa in sicurezza dei seguenti  attraversamenti pedonali: 

 

- nuovo attraversamento pedonale realizzato in prossimità delle fermate bus di zona Santa Maria; 

- attraversamento pedonale esistente in Via Roma che collega i percorsi pedonali del centro urbano del paese con 

via Del Teatro e conseguentemente con la zona Paschero /Santa Maria/Scuola Secondaria di Via Europa; 

 

• che gli impianti di tecnologia intelligente,  denominati Pedone Smart e prodotti dalla 3G  Italia di S. Sisto (PG), possono 

essere alimentati o con pannelli solari e batteria di accumulo, o con collegamento alla rete di I.P. e batteria di accumulo 

; 

 

• che per motivazione tecnica questo Comune ha deciso di acquistare entrambe le tipologie ; 

 

• che ora risulta necessario provvedere a: 

 

- per quanto riguarda le opere da realizzare interrate in prossimità delle fermate bus di zona Santa Maria, queste 

erano già state realizzate durante i lavori di riqualificazione fermate BUS e quindi in questo punto resta da affidare 

il o taggio, la posa i  opera e l’attivazio e degli ele e ti fuori terra; 
- che invece in via Roma restano da affidare tutte le lavorazioni interrate (plinti di fondazione, scavi e posa cavidotti 

e reti di collega e to alla I.P, ecc), oltre che il o taggio, la posa i  opera e l’attivazio e degli ele e ti fuori 

terra; 

 

• che i lavori vengono affidati alla ditta ZERO ZERO 7 IMPIANTI di Garnero Livio e C. snc di Verzuolo in quanto si riconosce 

nella citata ditta la professionalità necessaria per eseguire in modo autonomo sia le opere di tipo edili che le opere di 

tipologia elettrica, rendendo quindi più rapido e i ediato il posizio a e to dell’i pia to ella sua co pletezza, 

senza interferenze tra più ditte; 

 

• che  le lavorazioni nel dettaglio consisteranno in: 

 

- montaggio delle strutture come da scheda tecnica e istruzioni dettagliate in magazzino; 

- trasporto e posa in opera delle strutture fuori terra alimentate con energia solare zona Santa Maria; 

- scavo, posa dima di ancoraggio in acciaio, getto di cls come indicato nelle istruzioni in Via Roma; 

- scavo, ricerca condotte di alimentazione I.P. esistenti in zona, posa corrugato e successive linee di alimentazione in 

Via Roma; 

- trasporto e posa in opera delle strutture fuori terra alimentate con energia elettrica derivata da rete I.P. zona Via 

Roma; 

- cablaggi, collegamenti, ottimizzazione alimentazione batteria tampone, collaudo e certificazione in zona Santa 

Maria e Via Roma; 

 

• che il costo complessivo di materiale e a o d’opera, co cordato co  la ditta succitata e ritenuto adeguato e congruo, 

ammonta a euro 2.272,00 + IVA 22% paria ad un importo complessivo di euro 2.771,84; 

 

• che l'importo stimato della prestazione è inferiore a 40.000,00 euro, è pertanto possibile procedere all'affidamento ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31 comma 8 e dell'art. 36  comma 2) lettera a) del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Richiamati il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z4E2FBFA75 assegnati  alla procedura in oggetto. 

 

Vista  la fattura n. 34/001 del21.12.2020 della Ditta ZERO ZERO 7 Impianti di Garnero Livio & C. 

S.n.c. di Verzuolo, dell’i po to o plessivo di € . , 4  elativa all’oggetto e ite uto di dove la 
liquidare. 

 



Accertata la regolarità dei lavori in oggetto  che sono stati realizzati a perfetta regola d'arte  ed alle 

condizioni pattuite. 

 

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) rilasciato  dallo Sportello Unico 

Previdenziale ed attestante la regolarità contributiva della  ditta  citata in oggetto. 

 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

Visto il Regola e to sull’o di a e to ge e ale degli uffi i e dei se vizi. 
 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs  del  agosto   T.U delle leggi sull’o di a e to degli e ti lo ali . 
 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/04/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2020 avente oggetto: 

App ovazio e del pia o ese utivo di gestio e -2021 e 2022 unitamente al piano 

delle performance 2020-2021-  e le su essive deli e azio i di va iazio e. 

Richiamato l’a t. , . -bis, del D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 77 del 17/07/2020, che ha differito al 31 gennaio 2021 il termine di approvazione del bilancio di 

previsione 2021-2023. 

 

Dato atto he l’E te di t ova i  Ese izio P ovviso io. 
 

Richiamato il Decreto “i da ale .  i  data . .  di o i a a Respo sa ile dell’A ea Te i a – 

Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica  - Edilizia e Patrimonio.  

 

 

 D E T E R M I N A  

 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto  quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 

 

2) Di liquidare  alla Ditta ZERO ZERO 7 IMPIANTI di GARNERO Livio e C. S.n.c.  di Verzuolo la fattura 

citata in premessa relativa al montaggio, la posa in ope a e l’attivazio e degli ele e ti fuo i te a 
presso le fermate bus di zona Santa Maria e le lavorazioni interrate (plinti di fondazione, scavi e 

posa cavidotti e reti di collegamento alla I.P, ecc), oltre che il montaggio, la posa in opera e 

l’attivazio e degli ele e ti fuo i te a i  Via Ro a  dell’ importo complessivo di € 2.771,84 di ui € 
499,84   per IVA al 22% come da atto di liquidazione n. 5 in data 13.01.2021 che si allega alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

3) Di  dare atto che la somma complessiva di € 2.771,84  di ui € 499,84  per IVA al 22%  è impegnata  

al Cap. 1828/298 del Bilancio di previsione 2020-2021-2022 - Esercizio 2021 – Gestione Residui 

2020  – Codice di Bilancio 10|05|1|103|04.5 o  oggetto VIABILITA' - MANUTENZIONE 

ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI (VARIE - SGOMBERO NEVE..)  – Impegno n. 

1501/2020 

 

4) La trasmissione del presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari – Area Amministrativa 

Contabile, per gli adempimenti di competenza e per l'emissione del conseguente mandato di 

pagamento. 



 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


